

PRZEGLĄD

ROLNICZY, HANDLOWY I PRZEMYSŁOWY

Pismo bezpłatne, wychodzące dwa razy na tydzień przy **WARSZAWSKIM** DZIENNIKU **WARSZAWSKIM** **NR 79.** **WARSZAWA—ŚRODA**

Dnia 28 Września (10 Października) 1855 roku

GOSTOMSKIEGO JAKÓBA

EkONOMJA ALBO GOSPODARSTWO ZIEMIAŃSKIE

dla porządnego sprawowania ludziom politycznym dziwnie pożyteczne.

(Dalszy ciąg).

Kmieć ma mieć kobyłę, woły — owa wedle role sarżęją — i te staki: wóz, szła, chomała, sanie, pomosty, widły do gnoju, drabiny do żyta, do siana, do mierzwy, do potrzesu .. (75) też siekiere, kosę, nożyce (owce strzydz) itd.

Do roli: plug, radło, jarzmo, brona.

Do żniwa: sierpy, kosy, osły, klepadło dla kosy.

Dla młócenia: cepy, grabie, wór, łopate, stepę, przetak.

Dla rąbienia drzew: siekiery, swider i inne statki jemu potrzebne.

Ale też i sam bez tych, jako panu tak i sobie robić nie może!

Dla sieczki: ladę porządną mieć, a w niej kosę i osę. — A który by tego nie miał, tak mu karczmy zapowiedzieć (76), jako i owemu, co nic nie zasiał — i karać. A urzędnik ma tego dojrzyć — zasiałwszy przed s. Marcinem — jeśli te mianowane statki każdy kmieć ma! — A który chleba borguje, też wina (77)!

Kowale, kolodzieje, karczmarze, ci też mają nie darmo na imieniu siedzieć... i insi wszelacy rzemieślnicy, które ma urzędnik rządny gromadzić... a tak je chować coby pożyteczni byli. — Każdemu rzemieślnikowi czynu (78) przyczynić. Kędy bednarz tam drzewa suchego i obręczy w czas mieć, bo co się doma robi, to bywa lepiej i sporzej, zwłaszcza kto ma rzemieślnika osiadłego. Tarcice mają być suche dla wiele potrzeb... na zamiar (79).

Kmiotkowie, gdy pobory każą dawać, mają je porządnie oddawać czasu swego... a z tem nieomieszkiwać nigdy! Kwity mają rządnie cho-

wać. A urzędnik ma tego dojrzyć. Także poralne i każde królewskie dochody!..

Kmieć, gdy kędy zboża odsyłają, ma być przy tem, jeśli włodarzowi trudno; ten kwit ma wziąć, i korzec swój ma mieć dla odmierzenia pewnego.

Kmieć jeden u drugiego rolej nie ma kłpować, który kupi, zboże niech straci i winę da — a on, panu pieniądze da i winę też da, co przeda!

Kmieci ma urzędnik dojrzyć, aby z nowego zboża nie zaprzędawali, zwłaszcza tych co się lotrostwem parają. A tych co swój roli nie zasiewają, brogi ociąć (80), i zahamować (81) zboże, azby wszystko dostatecznie zasiali, i z karczmy je ma urzędnik wyganiać, tak długo azby zasiali. Bo nie to lotr co pije a ma za co, ale to co nie ma za co ktemu (82) — i uie robi a pije! bo się musi zborgować, a zatem wisieć. (83).

Kmieć gdy z żytem do młyną, nabiwszy kłodej, jedzie, ma zaś urzędnik maki dojrzyć, (Experencyja sama uczył) bo ma być kłoda nabita, eoby ledwie maki ucią! — A to może karczmy zmierzyc raz — i postanowić.

Kmieć nie gorszym ma sprzężajem panu robić, jedno tak jako siebie. I nie mniej ma nabierać robotę każdą, panu robiąc, jedno, jako nabiera, robiąc swą robotę.

Kmiecie na drabinych woziech mżją chrósty wozieć jako sjano albo żyto wozą.

Kmieć do pana nie ma chodzić, az się opowie włodarzowi, włodarz panu, dla tego, aby darmo nie czekał, albo żeby dwa razy nie chodził. Bo gdy pan trędný, tedy go nie ołprawi (84). Włodarz ma pana spytać, a kmiotkowi ma opowiedzieć czas. Chyba na urzędnika a na włodarza skarżyć, może zawždy, nie pytsjąc.. bo by mu włodarz uie jednal przystępu. I owszém, pod niełaską pańską (włodarz), nie ma mu tego bronić.. także też robotnemu i domowemu słudze.

(80) =Zabrać, zedrzeć.

(81) Zatrzymać, (zaaresztować).

(82) =Na to (aby pił), zrzeczne uniknienie onego to, co; znaczy też dalej, przyczyniając co w opowiadaniu.

(83) Być zapisanym kreskami u karczmy (wisieć na długu); Złąd lotr że wisi na długu.

(84) Nie odbędzie sprawy.

(75) Domyślne drapieżnemu.

(76) Do karczmy zabronić aby nie trwoniąc grosza sprawił sobie potrzebę.

(77) =Kara.

(78) Naczynia przyrządu.

(79) =Bo się co może zamierzy, coś wypadnie z nich zrobić.

Kmiecie dróg niepotrzebnych i stegien (85) przez żyta z zimy strzedz, urzędnik ma tego dojrzeć.

Kmiotek gdy na przewodzie jest albo na jakiej inszej robocie, ma tego urzędnik pilno strzedz, aby sługom, woźnicom, masztalerzom żaden nie służył, bo wnet swą robotę położy, którą powinien (86). — *A w przewodziech i we dniach* (87) ma być sprawiedliwość panu i kmiociowi!..

Kmieć ma tego dojrzeć. — każdy sobie — aby mu wory i wszelakie statki urzędnicy wracali, a gdzieby (urzędnik) mu nie wrócił, tedy mu to ma sówito zapłacić.

Kmieć, co u urzędnika rolę kupi... kiedy się pan tego dowie... cokolwiek z niej zebrał — by też i przez dziesięć lat — ma to panu wrócić, i kmieć także panu to ma zapłacić. Albo: kiedy urzędnik daje kmiociowi pańską rolę. A który do cudzej wsi należy, *jeszcze gorzej*, który przygraniczy, *to już zdrada*.

Kmieć gdy gnój na pole wozi (lepiej z pola darmo nieprzyjeżdżać), ma za każdym razem przywieść kilka kamieni, bo się to przygodzi i do murowania i do bruku tam, gdzie murują albo bruku potrzeba... i rolę uprzatnie.

Kmieć, który się na zimę nie poprawi, o Bożem Narodzeniu w największy mróz uczynić mu dziurę taką, coby u sąsiada lata doczekał (88).

Kmiotkowie te okoliczne potrzeby panu robić mają, w jesieni, zimie, i na wiosnę, póki polna robota nie zajdzie, aby im pan nie był ciężki, kiedy im też potrzeba — jako i panu — około polnej roboty, którą człowiek żywy każdy. Bo urzędnik niebaczny a niesprawny czego omieszka w jesieni zimie i na wiosnę, tedy lecie męczy chłopy, i chce i polną robotę i ono zrobić, czego omieszkał.. gdy poczujecie, że pan jedzie!.. Albo też dopiero mu na myśl przyjdzie, kiedy *nie czas!*

Kmieć i mieszczanin gdy ma jechać sobie na swą potrzebę po drwa do boru albo do puszcze, ma mieć dzieńznaczony. A nie ma do palenia rąbić ze puia, jedno leżące, co do drzew godne. A do budowania nie ma nic rąbić, aż mu urzędnik naznaczy, także też i do palów. Gdyby leżącego nie było w boru, ma urzędnik naznaczyć, kędy by mniejsza szkoda była (pniów wysokich nie zostawując ani wierzchowisk odchodząc).

Kiedy chmury przychodzą, tedy wątpliwie z wieczora robotę nakazać, jeżeli się wypogodzi, tedy *to*; a jeżeli niepogoda, tedy *owo*... zwłaszcza lecie, kiedy godzina, nie tylko dzień, szkodliwa jest zmuścić.

Urzędnik baczny ma też nie z mniejszą pracą tego dojrzeć, aby kmiotka dostatecznego (89), robotnika dobrego, dla złego a ulotnego rubotnika nie targał — jako mówią *„Nie płaci bogaty, jedno winowaty.“* (Równno mają robić i ciągnąć (90) bo tem dostatecznego skazi, a łotra

(85) Od stegno, stegien, tj. ścieżek, jest też stega, zdrobniale i niekiedy ścieżka.
(86) Której dłużen.
(87) Domyślnę, roboczych dla pana.
(88) Uszczuplić, psikusą zrobić (?).
(89) Zamożnego.
(90) Pociąganiem odbywać.

nie naprawił... Ale temu ma zabiegać, żeby się ów nie psował, a ów się poprawował.

Rolą folwarkową pomierzać, aby wiedział wszędy wiele ma na dzień chłop zorać, także zać przeorać i uwlec; na żniwie wiele ma uzać. To tam wszystko wyrozumiawszy i uważwszy, czemby dobrego robotnika nie obciążał, a złego aby nauczył i przyciągnął (aby się polepszał i u dobrego robotnika się uczył), tego *czasu swego* gospodarz, urzędnik. Włodarz ma z pobożnym rozsądkiem doglądać.

— *Kmiotka łotra tak naprawić i wspomódz nalszwiej*, gdy przez łotrostwo sprzężaju, statków potrzebnych nie mają, z nowego dojrzeć go, aby zasiał. Gdy z sieje, odpuścić (91) mu robotę, a zasiewek jego urzędnikowi kazać wziąć i sprzedać, kiedy drożej (a on niech sobie wyrabia, czemby był żywy). Potem mu sprzężaj kupić i on zasiewek dać, co na polu... Jeżeli się tem nie nakarzy (92), że wsi wygnać. Bo lepsze pustki do czasu, niż łotr we wsi. A to lepiej czynić we zły rok.

Gdy więzień na gardło siedzi, albo też bardzo winny, który w sobie wątpi, mają go sami gospodarze strzedz... a nie czeladzią odprawować! *Experyencyja* nauczyła.

Kmiocym sprzężajem w jesieni a zimie ma pan albo urzędnik nawiecej robić, bo się lecie wypaść... a zimie się lepiej i kosztowniej karmi. A drogi sannęj nie opuszczać!..

Sąsiedzi zobopólnie mają dojrzeć, aby siał każdy sąsiad, i ci mają sąsiada panu albo urzędnikowi — i włodarzowi — opowiedzieć, który nie sieje. Bo potem tę szkodę, którąby się stała przez to, mają nagradzać, bo taki uciecze rad — strawiwszy i złotrowawszy — (i bogaty!) z wasni albo z łotrostwa. Ale sąsiad wie, kto płocho siedzi!.. i ma opowiedzieć pod tą winą, żeby sam zań nie cierpiał. Wszakóż urzędnika dobrego, cnotliwego ten jest urząd, aby, jako pańskiego zasiewku (nad wszystko powinien), dojrzeć, tak też, aby kmiotkowie wszyscy wszystko swe zasiał porządnie.

Przy prawie zapowiedzieć, aby żaden — *pod trzemi grzywonami* — dnia ani kolei u przewodu nie śmiał przeprowadzić (93) ani wykupywać u włodarza albo u urzędnika... ani też żadnej rzeczy panu należącej, którąby włodarz albo też urzędnik z kmiociem potajemnie — którymbykolwiek obyczajem wymyślonym (jeden od drugiego) — ku szkodzie pańskiej pożytki sobie czynili, taki każdy kmieć o najmniejszą rzecz *trzemi Grzywonami*, a o wjętszą rzecz będzie karan *Chłostą albo szubienicą*. A ten pierwszy artykuł przy tem prawie być ma.

Kmiotkowi zapowiedź każda od pana ma być tak ważna, jako kiedy kłotką zamknie w domu albo skrzyni, a który to przestąpi, tak to karać, jaka ważność zapowiedzi jest.

Ojców dobrych aby byli synowie posłuszni, ho to radzi przebijają, co ojcowie zbiórą — zwłaszcza u zamożystych — bo im lekko przyszło iż na to nie robili — lekko też odbywają..

Kmieć, który nie zasieje, już wiary nie godzien, a we zły głód pan go nie założy (94), ani zborguje. Nikt zań ręczyć nie będzie.

Kmieć każdy — a osobliwie dziesiątnicy — powinni pana prze-

(91) Uwolnić go od roboty poddańczej.
(92) Nie nakarzi tj. nie poprawi.
(93) Zdaje się: przemieniać.
(94) Nie wspomozę, nakładu nie zrobi.

strzedz, kędy szkoda pan cierpi przez urzędniki albo przez kogok olwiek, dla niedojrzenia którymkolwiek kształtem wymyślonym—nie tylko ustnie ale i przez posta. U prawa rok (95) prawdziwy! a prawo w rok raz, w jesieni, ma być zawzdy.

(Dalszy ciąg nastąpi).

(Z Tyg. Roln.-Przem. Krak.)

Najpotrzebniejsza znajomość używanych w gospodarstwie wiejskiem surowych materiałów.

(Dalszy ciąg).

O kruszczach.

Najpospolitsze rzeczy, które z wymienionych kruszców wyrabiają.

Blacha.

Blacha wyrabia się ze sztab żelaza dobrego i miękiego, za pomocą młotów lub walców, na ciepło je kując lub ciągnąc. Najznakomitsze gatunki blachy są:

1. Blacha zwyczajna, którą wyrabiają z biało-rozpalonego żelaza. Tafle są 2 stopy długie, 1 $\frac{1}{2}$ stopy szerokie, a idzie ich na centnar 30—36.

2. Blacha biała, jest blachą żelazną, która, dobrze wygladzona, zanurza się do roztopionej cyny z antymonem. Najpierw jednak macza się w żytnim szrócie, a wyciera drobnym piaskiem; gdy już jest, pobielona, ociera się raz jeszcze żytniem i otrębami.

3. Pojedyncza i dubeltowa blacha krzyżowa. Beczka blachy dubeltowej zawiera 450 tafli, a waży 4 centnary i 16 funtów; 109 do 110 tafli, idzie na centnar. Tafla jest 1 $\frac{1}{2}$ stopy długa, a 1 stopę szeroka. Beczka pojedynczej blachy krzyżowej zawiera także 450 tafli, lecz waży tylko 2 centnary i 16 funtów. Na centnar idzie 200 tafli; tafla zaś ma 1 stopę długości, a 9 cali szerokości.

4. Blacha pierwsza, czyli przodkowa, cieńsza jest od pojedynczej krzyżowej. Beczka tej blachy zawiera 240 tafli, i waży 1 centnar 95 funtów. Tafla jest 1 stopę długa, a 9 cali szeroka.

Oznaki dobrej blachy są: wszędzie jedna grubość, fałdów, zadrów wypukłości; a u białej, gdy nie ma plam żółtych i cynowych kropli. Prócz tego powinny tafle być giętkie i koloru niebieskawego, przy gięciu rogów niepowinna się łamać, ni pękać, gdyby na zimno dziury w nią bito.

Blacha pobielana, której użytki są niezliczone, skrópiona rozmaitemi płynami kwaśnemi, przybiera najpiękniejsze fadry i słoje mienione, dając tak zwaną morę metaliczną. Kolorowe werniksy, kteromi się ta mora powleka, robią ją przydatną do użycia na różne pożyteczne i ozdobne sprzęty.

Goździki.

Na drót bierze się najlepsze żelazo, które wykują w cienkie tafle, rzna potem na wazkie paseczki, a z tych zapomocą cęgów ciągną dróty. Drót powinien być giętki, smagły, gładki, i mieć równą powierzchnię. Użytek z drutu jest rozliczny, tak w gospodarstwie jak w przemyśle, z drutu robią też mosty wiszące.

Goździe.

Goździe robią z pięknego kowalskiego żelaza; części goździa są: główka, goździ i ostrze, czyli koniec. Główki czyli lepki u goździ są albo okrągłe, albo wypukłe, lub też płaskie, spuszczone i kańciate, osobliwie wczworogran. Goździe otrzymują swoje nazwiska najczęściej podług tego do czego się używają. Jeżeli goździe mają być dobre, powinny być gładkie, równe, bez zadrów, i nie powinny, ani być zakruche i lamliwe, ani też zbyt gibkie i zginające się. Rozmaite gatunki goździ mają zwykle następującą długość cali: Goździe płaskowe, czyli kółkowe, 7 $\frac{1}{4}$ latniaki 3 $\frac{1}{4}$, cale bretnale (goździe do desek) 2 $\frac{3}{4}$ półbretnale (do cienkich desek) 2, goździe do kół 2 $\frac{3}{4}$ —3 $\frac{1}{4}$, cale gorubniaki 1 $\frac{3}{4}$, półgontniaki 1, cale zamkowe 1 $\frac{1}{2}$, półzamkowe $\frac{3}{4}$, śpikulce do den 4 $\frac{1}{2}$, śpikulce do lat 3 $\frac{1}{10}$, stempniki 1 $\frac{3}{10}$ do 5 $\frac{1}{5}$, goździe do spajania 4 $\frac{3}{4}$ do 6, różne ćwieczki $\frac{1}{2}$ do $\frac{3}{5}$ cala.

Sprzączki.

Sprzączki potrzebują się w gospodarstwie, osobliwie do ubiorów na konie. Aby rdza surowych sprzączek niepsula skóry, lepiej brać sprzączki pobielane, lub przynajmniej olejną farbą pociąganę. Kupując sprzączki, należy uważać, aby były równe i niezadryste, oraz aby miały mocne i długie pionki.

O skurze.

Garbowanie skór.

Celem garbowania skór jest, doprowadzić je do takiego stanu, aby się stały przydatnemi do sporządzenia rozmaitych rzeczy używanych w gospodarstwie, i aby były trwałe, i do wszelkiego użytku sposobniejszego.

Garbarstwo proste.

W garbarstwie prostem biorą się do garbowania rzeczy takie, które prócz garbnika kory dębowej, brzozonej i sosnowej, posiadają, oraz własność farbowania skór.

